795

800

805

810

815

820

788 pars] partes *Cl* esse venditum] vendi *Decr.* 789 servant] furantur *J, Decr.* dant] dantur *Cl* 791 illis furibus] illis furibus. Fornicator non debet uti bonis ecclesie *Bz*] talibus furibus *Cl* ascendit] intrat *J, D* 793 sumitur] similiter *Cl* 794 debent] deberent *J* 795 cottidie Domino] cottidie Domino serviunt, cottidie Domino semper *Cl* 799 modo] *om. Cl* 803 comebebant] comedebant *J, Bz, D, Cl,* 804 XVI] 12 *J* XII *Bz, D*] duodecim *Cl* panes] *om. Cl* 805 panes] panes ab *J, Bz, Cl* 806 ut patet] videlicet *Cl* 809 puerorum] *om. Bz* 813 presbiter] sacerdos *D* 814 ex amore] ex more *J, D, Decr.* 816 de bonis de bonis] de iis omnis *J*] de bonis *Bz, Cl, D*

⁸³ Hic ad f. 319v finem habent *Puncta* in manuscripto *Ba*.

⁸⁴ Recte in *Vulg.*: "neque erat ibi panis nisi tantum panes propositionis qui sublatis fuerant a facie Domini ut ponerentur panes calidi".

Fr. I. 417) de quo in Cortina de Antichristo⁸⁵ sunt per potestatem secularem con-
 825 primendi, ut in c. Filiis. XVI q. ultima (C. 16 q. 7 c. 31, Fr. I. 809) ubi dicitur⁸⁶:
 "Filiis vel nepotibus ac honestioribus propinquis eius qui construxit vel ditavit ec-
 clesiam licitum sit hanc habere sollerciam ut si sacerdotem aliquid ex collatis
 (rebus) defraudare previderint | J 129r | aut honesta convencione conpescant aut
 830 episcopo vel iudici corrigenda denuncient. Quod si episcopus talia agere temptet,
 metropolitano eius hec insinuari procurent. Si autem metropolitano talia agat,
 regis hec auribus intimare non differant", concor. c. Nec licuit XVII di. (Gregorius
 VII: D. 17 c. 4, Fr. I. 51) ubi dicitur⁸⁷: "Si forte, sicut scriptum est (Prov. 12,2):
 'Peccator cum venerit in profundum malorum, contempnit, ita qui obstinati et con-
 tumaces extiterint, ut | G 16ra | doceri non velint aut attrahi ad salutem, necesse est
 835 ne aliorum perdicio possint esse, secundum canones per seculares opprimi potes-
 tates", ubi dicit glo. (gl. ad c. 4 cit., ad vocem "per seculares"): "Possunt ergo laici
 cohercere clericos eciam non depositos, ut notatur XXIII q. V Principes. (Isidorus:
 C. 23 q. 5 c. 20, Fr. I. 936)"⁸⁸, ubi in glo. (gl. ad c. 20 cit. ad vocem "intra eccle-
 840 siam") dicitur quod "laici habent iurisdictionem multiplicem intra ecclesiam quan-
 doque in ipsis personis cum sint incorrigibiles, ut XXXII di. Eos qui." (Urbanus II:
 D. 32 c. 10, Fr. I. 120), ubi dicitur⁸⁹: "Eos qui post dyaconatum uxoribus vacare
 voluerint ab omni sacro ordine removemus officioque atque beneficio ecclesie
 carere decrevimus. Quod si ab episcopo | Bz 52r | commoniti non se correxerint,
 principibus indulgemus licenciam ut eorum feminas | Cl 154r | mancipient servituti.
 845 Si vero episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsius officii interdictione mul-
 tentur". Dicit glo. (gl. ad c. 10 ad vocem "consenserint"): "Hodie deponitur ut
 Extra. De vi(ta) et ho(nestate) cle(ricorum). Ut clericorum.⁹⁰ (X. 3, 1, 13; Fr. II.
 452-453) concor. LXXXIII di. Si quis episcopus." (Gregorius VII: D. 83 c. 1, Fr. I.
 293), unde dicitur: "Si quis episcopus fornicacionem presbiterorum vel dyacono-
 850 rum vel crimen incestus in sua parrochia precio vel precibus interveniente con-
 senserit vel auctoritate sui officii non impugnaverit ab officio suspendatur". Dicit
 glo. (gl. ad c. 1 ad vocem "suspendatur"): "id est, deponatur". Unde e. di. in c. se.
 per beatum Augustinum (D. 83 c. 2, Fr. I. 293) dicitur⁹¹: "Nemo quippe in | G 16rb
 | Ecclesia amplius nocet quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis
 855 vel sacerdocii habet. Delinquentem namque hunc nullus redarguere presumit et in
 exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverencia ordinis peccator
 honoratur. Episcopus itaque qui talium crimina non corrigit magis dicendus est

824 de quo in] om. J, Bz, Cl, D 826 ac] et Cl 829 vel] om. J temptet] temptat J 830 metropoli-
 tano] metropolitano id est archiepiscopo interl. Bz 831 differant] deferant D, Decr. 833 contemp-
 nit] contempnitur J 834 non velint] om. Cl 835 possint] possit Cl opprimi] possunt opprimi Cl
 840 incorrigibiles] incorrigibiles opprimant add. in margine Bz 845 multentur] multentur id est
 punientur add. in margine Bz 849 unde] ubi J, Bz, Cl, D 852 c.] om. Cl 855 vel sacerdocii] et
 sacerdotis J, Bz, Cl] vel sacerdotis D namque] om. Cl 851 exemplum] Christum Cl

⁸⁵ Tabulae, p. 48; cf. *Quaerite*, p. 67.

⁸⁶ Cf. *Quaerite*, p. 47; A. Gałka, *Tractatus de Dotatione Constantini*, p. 25.

⁸⁷ Cf. *Quaerite*, p. 47; *Dicta*, ms. 1403 f. 172rb.

⁸⁸ Cf. *Quaerite*, pp. 67-68.

⁸⁹ Cf. *Quaerite*, p. 47; A. Gałka, *op. cit.*, p. 25.

⁹⁰ Cf. *Tabulae*, p. 51.

⁹¹ Cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 172rb.

canis impudicus quam episcopus”. Concor. XL di. | *D 209va* | Si papa. (*D. 40 c. 6, Fr. I. 146*) ubi dicitur: “Si papa⁹² sue vel fraterne salutis negligens reprehenditur inutilis et remissus”, id est piger, “in operibus suis et insuper a bono taciturnus quod magis officit sibi et omnibus, nichilominus innumerabiles populos catervatim secum ducit et primo mancipio yehenne”, id est (*gl. ad c. 6 cit. ad vocem “mancipio”*) dyabulo, “cum ipso plagis multis in eternum vapulaturus”, id est cruciandus. “Huius culpam redarguere presumit mortalium nullus quia cunctos ipse iudicaturus, a nemine est iudicandus, nisi deprehendatur a fide devius”. Querit glossa (*gl. ad c. 6 cit. ad vocem “a fide devius”*): “Quare non potest accusari de alio crimine? Ponamus quod notorium sit crimen eius | *J 130r* | vel per confessionem vel per facti evidenciam. Quare non accusatur | *Bz 52v* | vel de crimine symonie vel adulterii? Et cum admonetur incorrigibilis est. Inde potest | *G 16va* | accusari”. Nam contumacia⁹³ dicitur heresis, ut LXXXI di. Si qui presbiteri. (*Gregorius VII: D. 81 c. 15, Fr. I. 284–285*). Et contumax dicitur infidelis⁹⁴ ut XXVIII di. Nullum. (*Gregorius I: D. 28 c. 1, Fr. I. 100*). Hic tamen specialiter fit mencio de heresi ideo quia et si occulta esset heresis de illa posset accusari sed de alio occulto crimine non posset. “Unde heresis⁹⁵ est falsum dogma sacre Scripture contrarium pertinaciter defensa-

859 vel] et Bz 861 officit] efficit Cl 863 vapulaturus] vapulandus Cl id est cruciandus] om. D 864 culpam] culpas Decr. 869 est] certe si notorium est crimen eius quodcumque et inde scandalizatur ecclesia et incorrigibilis est J, Bz, Cl] est... ecclesia...notorium D 870 presbiteri] presbiter Cl 871 Nullum] nullo Bz 873 accusari] excusari Cl posset] om. D 874-880 Unde heresis...habet videri] om. J, Bz, Cl, D

⁹² Cf. J. Hus, *De ecclesia*, p. 47.

⁹³ In c. 15 Si qui sunt presbiteri. legitur: “[...] Peccatum igitur paganitatis incurrit, quisquis dum christianus se esse asserit, apostolice sedi obedire contempnit”; cf. potius C. 24 q. 3 c. 31, Fr. I. 998: “Qui in ecclesia Christi [...] pravum sapiunt [...] si correcti [...] resistunt contumaciter [...] heretici sunt”; cf. J. Hus, *Super IV Sentent.*, p. 586.

⁹⁴ D. 28 c. 1 non congruit: “[...] nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata” (ubi legitur de fidelitate in castitate). Recte: D. 38 c. 16, Fr. I. 144 ubi legitur: “Nullus episcopus [...] Qui enim rebelliter vivit [...] magis diaboli quam Christi membrum esse ostenditur, et potius infidelis quam fidelis monstratur”.

⁹⁵ Cf. Gratianus: C. 24 q. 3 post c. 26, Fr. I. 997; C. 24 q. 3 c. 27, Fr. I. 997–998; C. 24 q. 3 c. 29, Fr. I. 998; Glossa Ioannis Teutonici ad c. 29 ad vocem “heresis”; cf. *Quaerite*, p. 76 (“Heresis [...] pertinaciter defensatum”); J. Hus, *Super IV Sentent.*, pp. 586–587; J. Hus, *De libris hereticorum legendis* (Polemica, pp. 35, 36–37); J. Wyclif, *Triologus*, p. 379 ubi leguntur definitiones vocis “heresis”, Decreto non collato. Cf. *The Concept of heresy*, p. 48 et passim; G. Merlo, *Eretici et inquisitori nella società piemontese del trecento*, pp. 52–63; H. Kaminsky, *The problematics of later Medieval “Heresy”* [in:] *Husitsví–Renesance–Reformace* 1, pp. 133–154. Ad melius intelligendum spiritum illorum temporum utilius esset conferre textum de heresi Reformatorum cum textu unius ex optimis oppositoribus: cf. Andreas de Broda, *Tractatus de sacramento eucharistiae*, pp. 264–265 (ubi in numeratione definitionum aliquantum confusa nihil invenies de simoniaciis et de interpretatione Scripturae; loquitur e contrario contra suspectas allegationes, invocantur scripta doctorum approbatorum et condemnatur utraquismus qui est causa dissensionum). De interpretatione Sacrae Scripturae habes in *Tabulis* (Tabula V, p. 47) Glossam Nicolai Dresd. ad *Apoc.* 6,5 (“Ecce equus niger et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua”) quam Magister ipse composuit ex *Expositione Pseudo-Alberti in Apocalipsim* et ex *Ieronimo* et *Decreto Gratiani* (cf. *Replica*, f.4v; *Nisi manducaveritis contra Gallum*, f. 154r; *Apologia*, f.176ra. Cf. etiam *Expositio super Pater noster*, pp. 88–96 (Introduzione), p. 197 (textus); *De usuris*, I p. 204): “Glosa. Statera est Scriptura quia sicut per stateram cognoscitur quanti ponderis sit corpus, sic per Sacram Scripturam cognoscitur quanti ponderis sit spiritus. Sancti enim Doctores habent scienciam a Scriptura quia humiliter se subiciunt Scripturae, sen-

875 tum. Et hanc cognoscendam requiruntur VIII condiciones: prima quod sit devius⁹⁶
 in fide; 2^a dicit quod omnis symoniacus⁹⁷ est hereticus; 3^a dicit quod qui per excon-
 municacionem vere et ordinate est pretensus ab ecclesia; 4^a quod male interpretetur
 880 Scripturam; 5^a quod novam opinionem invenit contra Sacram Scripturam; 6^o qui
 aufert privilegium Romane Ecclesie; 7^o qui transgreditur precepta Sedis Apos-
 tolice; 8^a qui non tenet articulos fidei”. Et sic de aliis de quibus alibi habet videri.
 Item nunquam potest denunciari crimen pape secundum regulam (*Luc. 17,3*) “Si
 peccaverit in te frater tuus”; cum nomine fratris quilibet christianus dicatur, ut XI
 q. III Ad mensam. (*Cris.: C. 11 q. 3 c. 24, Fr. I. 650–651*). Dicitur IX q. III Nemo.
 (*C. 9 q. 3 c. 13, Fr. I. 610*) in glo. (*gl. ad c. 13 cit. ad vocem “nemo”*). “Cum papa
 885 peccat, potest peccatum illius ecclesie denunciari secundum amonicionem ewange-
 lii (*Luc. 17,3*) ‘Si peccaverit’” etc. Ideo in sepe dicto c. | *Cl 154v* | XXIII q. V (*Isido-
 rus: C. 23 q. 5 c. 20, Fr. I. 936–937*) dicitur: “Principes⁹⁸ seculi nonnunquam intra
 ecclesiam potestatis adepte culmina tenent ut | *G 16vb* | per eandem potestatem dis-
 890 ciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessarie
 non essent nisi ut quod non prevalent sacerdotes efficere per sermones doctrine,
 potestates hoc imperent per discipline terrorem. Sepe per regnum terrenum celeste
 regnum proficit ut qui intra Ecclesiam positi contra fidem et disciplinam agunt ri-
 gore principum convertentur ipsamque disciplinam quam Ecclesie utilitas exercere
 non prevalet cervicibus superbiorum potestas principalis imponat. [...] Cognoscant
 895 principes seculi Deo se debere esse reddituros rationem propter ecclesiam quam a
 Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per
 fideles principes sive solvatur, ille rationem ab eis exigit qui eorum potestati suam
 ecclesiam tradidit”. Hec ibi per Ysidorum⁹⁹. Et sic est casus in quo laici habent
 iurisdiccionem in personis Ecclesie quando sacerdotes | *Bz 53 r* | Christi non valent
 900 efficere per sermonem doctrine ut in rubro eiusdem c.¹⁰⁰, concor. e. causa et q. De
 liguribus. (*Pelagius: C. 23 q. 5 c. 43, Fr. I. 943*) in fine ubi dicitur: “Mille alia

881 regulam] illam regulam *J, Bz, Cl, D* 886 peccaverit] peccaverit in te frater tuus *Cl* etc.] *om.*
J, Bz, D c.] c. principes *J, Bz, Cl, D* 890 sermones] sermonem *J, Cl, D, Decr.* 893 convertentur]
 convertantur *J, Bz, D* 894 imponat] imponant *Bz* Cognoscant] cognoscat *Cl* 895 propter eccle-
 siam] *om. Cl* 896 suscipiunt] accipiunt seu suscipiunt *Cl* augeatur] augmentatur *J* 897 solvatur]
 salvatur *J* rationem] *om. Cl* 898 casus] secundus casus *J, Cl, D* 900 causa et] *om. J*

sum suum illi coaptantes. Sed heretici habent scienciam in manu sua quia quasi doctores illam suo sen-
 sui coaptant. Quicumque igitur aliter Scripturam intelligit quam sensus Spiritus Sancti flagitat, a quo
 scripta est, hereticus appellari potest. Et in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendum verita-
 tem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangeli-
 cas auctoritates, sed ad semetipsum recurrunt et ideo magistri erroris existunt quia veritatis discipuli
 non fuerunt”.

⁹⁶ “devius”: in *Glossa*, in *Decretalibus* et apud Hus legitur “dubius”.

⁹⁷ “symoniacus”: apud Hus legitur “scismaticus”.

⁹⁸ “Principes seculi ... brachium seculare”: cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 172rb. Cf. J. Wyclif, *De paupertate Christi* (Opera minora, p. 41). Cf. A. Galka, *Tractatus de Dotatione Constantini*, p. 25. Apud Mansi c. 20 dicitur (secundum Friedberg) Constitutum apocrifum Silvestri pape.

⁹⁹ Isidorus Hispalensis, *Sententiarum libri tres seu De summo bono*, liber III c. 53: textus legi-
 tur in c. 20 *Decreti*.

¹⁰⁰ In rubro *Decreti* leguntur tituli canonum et hic legitur ad c. 20: “Quod sacerdotes efficere
 docendo non valent; disciplinae terrore potestas extorqueat”.

exempla et constitutiones sint quibus evidenter agnoscitur ut facientes scissuras in sancta Ecclesia non solum exiliis sed etiam in proscriptione rerum et dura custodia per publicas | *G 17ra* | potestates debeant coherceri, concor. c. se. (*Pelagius: Qualis nos. C. 23 q. 5 c. 44, Fr. I. 943–944*) in fine ubi dicitur: “Hoc etenim divine et humane leges statuerunt ut ab Ecclesie unitate divisi et eius pacem nequissime perturbantes a secularibus potestatibus comprimentur. | *J 130v* | Nec quidquam maius est unde Deo sacrificium possitis offerre quam si idem ordinetis ut hii qui in suam et aliorum perniciem debachantur, competenti debeant vigore conspesci”. Ideo glo. c. Non licuit. XVII di. (*recte: Nec licuit. D. 17 c. 4, Fr. I. 51; gl. ad c. 4 ad vocem “potestates”*) concludit dicens: “Hic habes quod ubicumque deficit ecclesiastica potestas semper recurritur ad brachiumulare”.

(**Triplex reprehensio**). Dicit ergo Barth. Brix. XXI di. Nolite. (*D. 21 c. 5, Fr. I. 70–71; gl. ad c. 5 ad vocem “reprehendendam”*) quod “triplex est reprehensio¹⁰¹: imperiosa que fit imperio potestatis, hec tantum maioribus conceditur; alia socialis: hec conceditur minoribus; tertia temeraria que fit causa infamandi: hec nulli conceditur”. Unde dicit Augustinus in Li. Soliloquiorum et ponitur II q. VII (*C. 2 q. 7 c. 22, Fr. I. 488*) sic: “Presumunt prelati non debere se reprehendi vel accusari pro eo quod canones non eos passim constituunt accusandos. Quod tamen negatur solis criminosis cum de reprehendendo ipsa veritas constituit (*Io. 18,23*): ‘Si male | *Cl 155r* | locutus sum, testimonium perhibe de malo’”. Concor. Extra. | *D 209vb* | De symonia Si Dominus. (*X. 5, 3, 3; Fr. II. 749*). Item Gregorius Ianuario | *G 17rb* | episcopo scribens ait e. et q. (*C. 2 q. 7 c. 28, Fr. I. 491–493*): “Paulus dicit (*cf. I Tim. 5,1*): ‘Seniorem¹⁰² ne increpaveris’, sed hec eius regula tunc est observanda cum culpa senioris suo exemplo non trahit ad interitum | *D 200va* | corda iuniorum. Ubi autem senior iuvenibus interitum prebet, ibi districta increpacione feriendus est. Nam scriptum est (*Isa. 42,22*): ‘Laqueus iuvenum omnes vos’, et rursus (*cf. Isa. 65,20*): ‘Maledictus puer centum annorum’”, | *Bz 53v* | de quo supra¹⁰³. Secundum enim Ieronimum e. et q. c. se. (*C. 2 q. 7 c. 29, Fr. I. 492*): “Non omnes episcopi sunt episcopi. Attende Petrum et Iudam considera. Stephanum suscipe, Nicolaum respue. [...] Non facit ecclesiastica dignitas christianum [...]. Presbiteros puer Daniel iudicat. Non est facile stare in loco Petri et Pauli scilicet tenere locum iam cum Christo regnancium. Infatuatum (*cf. Luc. 14,34*) est sal, ad nichilum prodest

902 sint] sunt *Cl* agnoscitur] cognoscitur *Cl* 903 et dura] duratur *Cl* 906 pacem] status *Cl* nequissime] iniquissime *J, Bz* 910 Non] Nec *J, D, Decr.* 913 ergo] glossa *D* 917 Augustinus] beatus Augustinus *D* 919 passim] passim id est indifferenter *Bz* 920 reprehendendo]prehendendo(!) *Cl* 923 ait] dicit *Cl* 927 omnes vos] omnes vos *Isa. XLII D* 931 respue] respice *mss. Decr.* 932 locum] loca *Cl*

¹⁰¹ Textus *De correctione*, valde mutatus, legitur etiam in *ms. D* ff. 200rb–201va et in *ms. D* ff. 78vb–80va; in ff. 200rb et 78vb legitur hoc *Incipit*: “Et quia hoc solum bene agitur ut vita hominum corrigatur XXIII q. V Prodest. (*C. 24 q. 5 c. 4, Fr. I. 930*: “*Quies ecclesie principum severitate iuatur. Augustinus: [...] plectendo et ignoscendo hoc solum bene agitur ut vita hominum corrigatur.*)” Ideo iam videndum est de correctione. Unde secundum Barth. Brix. XXI di. Nolite. [etc.]”. Textus “reprehensio... puer centum annorum” legitur apud *Dicta*, *ms.* 1403 f. 172rb–va.

¹⁰² Cf. *Dicta*, *ms.* 1403 f. 172va.

¹⁰³ Vid. supra f. 11vb; apud *Friedberg* ad c. 28 legitur notatio: “*Maledictus puer: Septuaginta (quorum lectionem Ieronimus sequitur) habuerunt: et qui moritur peccator centenarius, maledictus erit.*”

nisi ut proiciatur” etc., de quo supra. Ideo dicit Io. Crisostomus XL di. (*D. 40 c. 12, Fr. I. 147–148*): “Multi¹⁰⁴ sacerdotes et pauci sacerdotes, multi in nomine et pauci in opere. Videte ergo quomodo sedeatis super cathedram quia non cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram; non locus sanctificat hominem sed homo locum sanctificat; non omnis sacerdos sanctus sed omnis sanctus est sacerdos. Qui bene sederit super kathedram, honorem accipit | *G 17va* | kathedre; qui male sederit iniuriam facit cathedre ideoque malus sacerdos de sacerdocio suo crimen acquirit, non dignitatem. Iudicio enim tuo sedens, siquidem bene vixeris et bene docueris, populum instruis; si vero bene docueris et male vixeris, tui ipsius condempnator es, nam bene vivendo et bene docendo populum instruis quomodo vivere debeat; bene autem docendo et male vivendo Deum instruis quomodo te debeat condempnare [...]. Quicumque enim desiderat primatum in terra, inveniet confusionem | *J 131r* | in celo, nec inter servos Christi computabitur qui de primatu certavit, nec unusquisque festinet quomodo aliis maior appareat, sed quomodo omnibus inferior videatur, quoniam non qui maior est sed qui iuscior est, ille est iuscior, sed qui fuerit iuscior, ille est maior”. Hec ille. Quia non gradus elevacior sed vite melioris accio conprobatur apud Deum, ut Extra. De tempo(ribus) or(dinationum et qualitate ordinandum) Ad aures. (*X. I, II, 5; Fr II. 119*). Ideo dicit Gregorius (*D. 40 c. 10, Fr. I 147*): “Quelibet occulta loco (*recte*: loca) sine gracia animam salvare non possunt quod aliquo modo in ipsis conspicimus errantibus electorum. Nam Loth in ipsa | *Bz 54r* | perversa civitate fuit iustus et in monte peccavit. Sed ista cur dicimus | *Cl 155v* | cum maiora noverimus? Quid enim paradiso iucundius? quid celo securius? Et tamen homo ex paradiso et angelus | *G 17vb* | de celo peccando cecidit”. “Adam (*D. 40 c. 11, Fr. I. 147*) primus homo pro peccato de paradiso eiectus est: quia nobilitatem Dei a se deiecit, nobilitate loci privatur”. Hec Gregorius XL di. Quelibet. et c. se. § Quia ergo. ut dicitur XI q. VII § (Quia ergo non omnes). (*Gratianus: C. 2 [non: 11] q. 7 post c. 31 § Quia ergo., Fr. I. 493*): “Quia non omnes episcopi sunt episcopi, presbiteri a puero Daniele iudicantur; sal infatuatum a porcis conculcatur. Et qui dicit: pax vobiscum, plerumque non columba sed corvus reputatur, patet quod non semper pro officio vel auctoritate persone est accusandum (*recte*: ab accusatione cessandum), ymmo contra pravos est agendum, cum omnis persona criminaliter peccans alteretur et, ut ita dicam, (capite) minor (legibus) censeatur. Qui enim facit peccatum, servus est peccati tam in pena quam in culpa”. Hec ibi.

934 etc.] foras et conculcetur a porcis id est a demonibus *J, Bz, Cl 1o.*] *om. D 935-949* et pauci in opere... est maior. Hec ille] *om. D 938* est] *om. Cl 942* vero] *om. J, Bz, Cl* ipsius] solius *J, Bz 945* enim] *om. J, Bz, Cl* desiderat] desideraverit *J, Bz, Decr.* primatum] primatum id est dignitatem *Bz 946* certavit] tractaverit *J, Bz, Decr. 947* inferior] minor *J 948* non qui maior est sed qui iuscior est] non qui maior fuerit in honore *Decr.* est] *om. Cl* sed qui] *om. J, Bz 949* ille] *om. Cl* elevacior] elegancior *J, Bz, Cl* elevancior(!) *D* conprobatur] adprobatur *Bz 951* Gregorius] beatus Gregorius *D 953* aliquo modo] aliquando *Decr.* errantibus] erratibus *Decr.* electorum] electorum id est peccatis predestinatorum *interlinearis Bz, in margine D 959 § Quia ergo] om. J, Cl, D XI] recte II J, Bz, Cl, D*

¹⁰⁴ Cf. *Sermo super Kathedram Moysi sederunt scribe*, ff. 97v–98r; *De libera verbi Dei praedicatione*, f. 227r; cf. J. Wyclif, *Opus ewangelicum: De antichristo*, III, p. 2; J. Hus, *Defensio articulorum Wyclif* (Polemica, p. 222), ubi leguntur etiam canones 31 et 32 eiusdem causae 2 et quaestionis 7 ut apud Nicolaum Dresd.

Et dicitur XXIII q. III Si quis. (C. 24 q. 3 c. 21, Fr. I. 996) quod “talīs¹⁰⁵ transit de familia Dei ad familiam dyaboli”. Dicit ergo Augustinus¹⁰⁶ II q. VII (C. 2 q. 7 c. 32, Fr. I. 493): “Qui nec regiminis in se rationem habuerit nec sua delicta deter-
serit nec filiorum crimen correxerit, canis impudicus dicendus est magis quam epi-
scopus”, concor. LXXXIII di. Nemo¹⁰⁷. (Augustinus: D. 83 c. 2, Fr. I. 293) de quo
supra. Unde dicit Ieronimus II q. VII (C. 2 q. 7 c. 23, Fr. I. 493): “Paulus¹⁰⁸ Petrum
reprehendit, quod non auderet nisi se non imparem sciret”. Ideo Leo III^{us} papa e.
causa | G 18ra | et q. (C. 2 q. 7 c. 41, Fr. I. 496), scribens Lodovico Augusto,
dicit¹⁰⁹: “Nos si inconpetenter aliquid egerimus et in subditis iuste legis tramitem
non conservavimus, vestro ac universorum vestrorum cuncta volumus emendare
iudicio, quoniam si nos qui debemus aliena corrigere peccata peyora conmittimus,
certe non veritatis discipuli sed, quod dolentes dicimus, erimus pre ceteris erroris
magistri”. Item Gregorius (C. 2 q. 7 c. 40, Fr. I. 496): “Petrus potestatem regendi
acceperat et tamen idem apostolorum primus querimonie contra | Bz 54v | eum a
fidelibus facte, cur ad gentes intrasset, non ex potestate officii, qua dicere posset
oves pastorem suum non accusant (recte: accusent) nec reprehendant, sed ex auc-
toritate divine virtutis qua gentiles acceperant Spiritum Sanctum, respondit” “(gl.
ad c. 40 cit. ad vocem “respondit”) dicens: (cf. Act. II, 17) eandem dedit Deus gra-
ciam eis sicut nobis qui credimus Ihesum”. Unde patet quod (titulus in rubro c. 40
cit.) “Petrus a fidelibus interrogatus cur ad gentes intrasset, non ex potestate | J 131v
| respondit sed humiliter rationem reddit”. Hec omnia II q. VII in rubro et in
glo.¹¹⁰ Unde dicit Io. Crisostomus¹¹¹ super illud ewangelii (Mat. 5, 29): “Si oculus
tuus dexter scandalizat te, erue eum”, etc., sic: “Erravit episcopus, peccavit pres-
biter, declinavit dyaconus: noli dicere | G 18rb; Cl 156r | quia maior est, sed recedat
oculus, recedat manus, recedat pes ut cetera membra salventur”. Item Ieronimus in

967 transit] om. Cl 969 habuerit] habuit J 976 universorum] missorum Decr. 982 accusant] ac-
cusent Decr. auctoritate] ratione Decr. 983 gentiles] gentes alias gentiles D 987 in rubro] in
nigro et in rubro J, Bz, Cl, D 988 Io.] om. D 989 sic] om. D

¹⁰⁵ Verba huius textus non leguntur in canone cil.

¹⁰⁶ Apud Friedberg legitur notatio: “C. XXXII: caput hoc apud Augustinum ex quo citatur, non est inventum. Burchardus et Ivo citant ex Gregorio, et eadem fere verba ipse quoque Gratianus sup. dist. 83 subnectit capiti *Nemo quippe* quod est Gregorii. Simile quiddam Burchardus et Ivo afferunt ex Origene”.

¹⁰⁷ Cf. not. ad c. 2 apud Friedberg: “Episcopus itaque qui talium crimina non corrigit magis dicendus est canis impudicus quam episcopus”: haec non sunt apud Gregorium. Similia infra 2 q. 7 c. *Qui nec regiminis* ex Augustino (cui etiam reliqua huius capitis antea tribuebantur) et ex eodem a Burchardo et Ivone citantur. Ceterum iidem collectores referunt aliqua ex Origene, quae cum his aliquantum conveniunt”.

¹⁰⁸ Cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 172va.

¹⁰⁹ Fragm. Leonis Papae a. 850–855 (Friedberg). Titulus c. (in rubro): “Imperiali iudicio Apostolicus emendare promittit, si quid erga subditos iniuste commisit”. Sed apud Ivonem legitur inscriptio: “Quod in praesentia legatorum imperatoris Leo Papa causam suam examinari voluerit. Idem Nicolaus Imperatori”. Cf. Iacobellus, *De paupertate cleri*, p. 461. Canon 41 legitur apud A. Galka, *op. cit.*, p. 25.

¹¹⁰ Cf. Gratianus ante c. 40 cit., Fr. I. 495–496; “oves pastorem suum non reprehendant”: cf. C. 2 q. 7 c. 13, Fr. I. 485; C. 6 q. 1 c. 9, Fr. I. 555. Cf. ms. X D 10 f. 200vb et f. 79rb–va.

¹¹¹ Io. Crisostomus, *Homilia XVII in Ev. Mat. caput XVIII “Vae mundo”, ex variis in Matthaem locis*, ed. Basilea 1190.

2^o libro Commentariorum super Epistolam Pauli Ephes. dicit¹¹²: “In ecclesiis nonne vobis videntur falsi esse pastores qui non pascunt oves cum disciplina sed quasi mercenarii nequaquam gregis salutem cogitant, quod erravit non convertentes, et
 995 quod periit non querentes, sed tantummodo de ovibus lac et lanam, cibos et vestimenta raptantes”. Et | *D 210ra* | sequitur: “Si quis non edificat ecclesiam Dei nec plebem sibi subiectam instruit, ut de subiecto populo Christi Ecclesia construatur, iste nec apostolus nec propheta nec ewangelista nec pastor nec magister est appel-
 1000 landus”. Et idem psa^o C super hunc versum (*Ps. 100,3b-4*) “non adhesit michi cor pravum”, dicit¹¹³: “Hoc est, si erat michi amicus aut proximus sive episcopus aut presbiter sive in quacumque dignitate constitutus, tamen si pervertebat vias suas sic eum fugiebam ut penitus eius memoriam non facerem”. Et super hunc versum (*Ps. 100,3a*) “Non proponebam ante oculos meos rem iniustam”, dicit¹¹⁴ “Sive
 1005 a timore | *G 18va* | Domini, hunc odio habebam et omnino ad eum non accedebam; non enim proponebam propinquitatem aut amicitiam pietati Dei”. Ideo Augustinus sermone XIII De verbis Domini¹¹⁵: “Si peccatum in secreto est, corripere in secreto; si publicum est, publice corripere ut et iste emendetur et ceteri | *Bz 55r* | timeant”. Unde dicitur C. De hereticis Manicheos. (*Cod. 1, 5, 4 § 1; Kriegel II. 69*): “Quod
 1010 in religione divina committitur, in omnium fertur iniuriam et publicum crimen committitur”, concor. Deut^o XIII (cf. *Deut. 13,6-9*) ubi dicitur: “Si frater tuus et amicus tuus et uxor tua depravare legem voluerit, sit manus tua super illos”. Et ponitur XXIII q. VIII Legi.¹¹⁶ (*C. 23 q. 8 c. 13, Fr. I. 956*), concor. Luc. XIII (*Luc. 14,25-26*), Mt. X (*Mat. 10,37-38*) et XIX (*Mat. 19,29*). Ideo dicit psa. (*Ps. 44,11b-12a*):
 1015 “Obliviscere populum tuum et domum patris tui et concupiscet rex decorem tuum”. Ut ergo huiusmodi vitantur, hortatur Gregorius scribens (*rubrum ad c. 15*) “omnibus per regnum ytalicum et theutonicorum” LXXXI di. (*D. 81 c. 15, Fr. I. 284-285*) sic: “Si qui presbiteri, dyaconi vel subdyaconi sunt qui in crimine fornicationis iaceant, interdicimus eis ex parte Dei omnipotentis et sancti Petri auctoritate
 1020 ecclesie introitum usque dum peniteant et emendent. Si qui | *Cl 156v* | vero in peccato suo perseverare maluerint nullus vestrum eorum audire | *G 18vb* | presumat officium quia benedictio eorum vertetur in maledictionem et oratio | *J 132r* | eius in peccatum testante Domino per prophetam (*Mal. 2,2*): ‘Maledicam, inquit, benedictionibus vestris’. Qui vero huic saluberrimo precepto obedire noluerint, ydolatrie

996 raptantes] captantes *Cl, D 1004* sive mater] sive p (?) mater *G 1009* Manicheos] manicheus *J 1015* tuum] tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus et adorabunt eum *Cl 1016* Gregorius] beatus Gregorius *D 1018* sic] *om. Cl, D 1019* eis] ex eis *Cl Petri*] *om. Cl 1020* vero] vero sunt *D 1022* vertetur] vertitur *Deccr. 1024* noluerint] noluerit *Cl*

¹¹² Hieronimus, *Commentaria in Epistolam ad Ephesios*, I. II cap. IV (MPL 26, 500); “In ecclesiis... concor. Deut. XIII” (f. 18rb-18va); cf. *Dicta, ms. 1403 f. 172va*.

¹¹³ Pseudo-Hieronimus, *Breviarium in Psalmos, Ps. 100* (MPL 26, 1125-1126).

¹¹⁴ *Recte*: in versum “facientes praevaricationes odivi” *Ps. 100,3b*; Pseudo-Hieronimus, *l. c.*

¹¹⁵ Augustinus, *Sermo 83 De scripturis*, alias *Sermo 15 De verbis Domini super Mat. 18,15-18*: “Si peccaverit in te frater tuus, corripere eum inter te et ipsum solum” (MPL 38, 519); *ms. X D 10 f. 200va* et *f. 79ra*.

¹¹⁶ Hieronimus, in *c. 13*: “Crimina pro Deo punire non est crudelitas sed pietas” (citatur *Deut. 13,6-9*).

peccatum incurrunt, Samuele testante (*I Reg. 15,23*): ‘Peccatum ariolandi est non 1025
obedire et scelus ydolatrie est nolle acquiescere’. Peccatum ergo paganitatis incurrit
quisquis dum christianum se esse asserit, sedi apostolice obedire contempnit”.
Unde dicit Ieronimus in Zophoniam et ponitur I q. I (*C. 1 q. 1 c. 90, Fr. I. 391*) sic:
“Sacerdotes qui eucaristie deserviunt et sanguinem Domini populis eius dividunt,
impie agunt in legem Christi putantes eucaristiam inprecantis facere verba, non 1030
vitam, et necessariam esse tantum solemnem oracionem et non sacerdotum merita
de quibus dicitur (*cf. Lev. 21,21*): ‘Sacerdos in quacumque fuerit macula non acce-
dat offerre oblationes Domino’”. Et e. q. c. se. (*C. 1 q. 1 c. 92, Fr. I. 391*) dicit
Pelagius: “Sacrosancta religio, (*gl. ad c. 92 cit. ad vocem “Sacrosancta”*) id est
eucaristia vel quodlibet aliud sacramentum catholicum’, continet disciplinam, tan- 1035
tam sibi vendicat reverenciam ut ad eam quilibet nisi pura consciencia non audeat
pervenire. Nam, quomodo ad divini misterii consecracionem celestis Spiritus invo-
catus | *G 19ra* | adveniat, si sacerdos qui eum adesse deprecatur, criminosis plenus
accionibus, reprobetur?” Concor. Gregorius III q. VII (*C. 3 q. 7 c. 5, Fr. I. 527–*
528) sic: “In gravibus peccatis quis positus, dum suis premitur, aliena non diluit. 1040
Cunctis enim liquet quia cum is displicet, qui ad intercedendum mittitur, irati ani-
mus procul dubio ad deteriora provocatur. Scriptum quippe est (*Prov. 15,8*): ‘Vic-
time impiorum abhominabiles sunt Deo, vota iustorum placabilia’. Neque enim in
omnipotentis Dei iudicio quid, sed a quo datur inspicitur. Hinc est enim quod
scriptum est (*Gen. 4,4b–5a*): ‘Respexit Deus ad Abel et ad munera eius, ad Chain 1045
vero et ad munera eius non respexit’. Dicturus quippe quia Dominus respexit ad
munera premisit sollicitate quia respexit ad Abel. Ex qua re patenter ostenditur quia
non offerens a muneribus sed munera ab offerente placuerunt. (*Eccli. 34,23*) ‘Dona
quippe iniquorum non probat Altissimus nec | *D 210rb* | respicit in oblationibus
eorum | *Cl 157r* | nec in multitudine sacrificiorum eorum propiciabitur peccatis’”. 1050
Unde dicit Gregorius in Pastoralibus¹¹⁷: “Quis ergo insanus tales preces emitteret
quibus ira Dei excitaretur aut animus eius ad deteriora provocaretur precibus dis-
plicentis?” Sentencia predictorum fundatur Mt.V (*Mat. 5,13*) ibi: “Vos estis sal
terre, quod si sal | *G 19rb* | evanuerit, in quo salietur? Ad nichilum | *J 132r* | valet
ultra nisi ut mittatur foris”, “(*Luc. 14,35*) neque in sterquilinum utile est”. 1055
XIII in fine. Et Ioh. XV (*Io. 15,4–6*) ubi dicitur: “Sicut palmes non potest ferre
fructum nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos
palmites: qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nichil
potestis facere. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescet et

1025 incurrunt] incurrit *Cl* testante] teste *Bz*] testante primo reg. XV *D* 1027 dum] *om. Cl* esse] *om. Cl* 1028 Ieronimus] beatus Ieronimus *D* Zophoniam] Zophonia *J, Cl, D* 1029 Domini] *om. Cl* 1030 legem] lege *J, Cl, D* 1031 oracionem] ordinem *Cl* 1032 dicitur] dicitur *Lev. XII D* 1033 Et] *om. J* se.] sedit *J* 1037 misterii] ministerii *D, Decr. editio romana* 1038 adveniat] adveniet *Decr.* 1040 diluit] diligit *J* 1041 qui] *om. D* 1045 Deus] Dominus *Cl* 1048 offerente] offerenti *J* 1049 oblationibus] oblationes *Decr. editio romana, Vulg.* 1051 emitteret] emeret *J, Cl* 1054 in quo salietur] *om. J, Cl* Ad] *om. J* 1055 nisi ut mittatur foris] etc. *J* foris] foras *D, Vulg.* 1058 fructum] fructum a semetipso *Vulg.* 1059 facere] *om. Cl* arescet] arescit *J*

¹¹⁷ Gregorius Magnus, *Regulae Pastoralis liber*, pars I, cap. X (MPL 77, 23): “Cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur”.

1060 colligent eum et in ignem mittent et ardet". Alia autem est sententia et maxime
 modernorum inter quos ponitur Thomas¹¹⁸ qui in Compendio suo De veritate theo-
 logica li. VI c. XVI sic dicit quod "licet omnes misse sint eque bone quo ad opus
 operatum, multum tamen differunt quo ad | Bz 56r | opus operantis. Unde melius est
 1065 audire missam boni sacerdotis quam mali, sicut in mensa corporali eundem cibum
 iocundius accipitur a mundo ministro quam ab immundo". Hec ille, concor. Gracia-
 nus monachus I q. I § Cum vita. (C. I q. I post c. 95, Fr. I. 392), qui § est suus:
 ipse enim in Tractatibus Decreti¹¹⁹ "suos ponit § et soluciones", ut dicitur De con-
 di. I in sententia prime gloze (gl. ad c. I ad vocem "consecrationem": De cons.
 D. I c. I, Fr. I. 1293). Unde dicit in dicto §: "Cum vita sacerdotum eucaristia
 1070 (recte: eucaristie) necessaria esse dicitur, non consecracioni sed effectui intelligen-
 dum est; non enim effectum salutis confert ei quem | G 19va | merita faciunt indig-
 num, potius impletur in eo illud Apostoli (I Cor. II, 27): 'Qui manducat corpus
 Domini indigne et bibit sanguinem indigne, iudicium sibi manducat et bibit'. Ergo
 contra eos eos (sic) qui crebra oblacione sacrificii se putant posse mundari, non
 1075 cessantes impie agere in lege Domini, intelligitur illud esse dictum Ieronimi"¹²⁰.
 Pro eadem sententia facit c. se. e. causa et q. (Dictum est (Pseudo-Augustinus):
 C. I q. I c. 96, Fr. I. 392)¹²¹. Pro prima tamen sententia facit I q. I (Qui perfectio-
 nem. C. I q. I c. 17, Fr. I. 363) ubi dicit Innocencius¹²²: "qui perfectionem Spiritus
 quam acceperant perdiderunt non dare eis plenitudinem possunt que maxime ope-
 1080 ratur in ordinacionibus quam per suam perfidiam perdiderunt". Et iterum: "Qui
 honorem non habuit, honorem dare non | Cl 147v | potuit nec aliquid ille accepit quia
 nichil erat in dante sed dampnacionem quam habuit per pravam manus imposicio-
 nem dedit". Hec ibi.

1085 **(De simonia in ordine)**. Dato ergo quod omnis peccator posset celebrare, sy-
 moniacus tamen non potest, considerato vicio, quia symoniacus in ipso sui inicio
 tempore comissionis suspensus¹²³ est ut I q. I Reperiuntur. (C. I q. I c. 7, Fr. I.
 359) et "intus ortus occidit et in ipsa sue (sic) radice viciatus", I q. I In quibusdam.
 (recte: Quibusdam. C. I q. I c. 117, Fr. I. 403-404). Et sic "ex eo tempore quo
 crimen symonie committit dampnatus est unde postea celebrare non potest". Hec

1060 mittent] mittent eum Cl est] om. J 1061 Thomas] sanctus Thomas D 1065 accipitur] acci-
 piemus D 1066 monachus] om. J, Cl, D qui] om. J 1074 putant] putent D 1078 ubi] sic Cl
 1085 considerato] considerado tamen J 1087 in ipsa sue radice viciatus] in ipsa iam proventus sui
 radice viciatus Decr. 1089 symonie] symoniacum Cl 1091 sacramentum] sacramento Cl
 1092 fuit] fuerit Cl

¹¹⁸ Hugo Ripelinus (Pseudo-Thomas), *Compendium theologicæ veritatis*, liber VI De sacramen-
 torum virtute caput 18 De excellentia missæ, p. 631; cf. Henricus Bohic, *Distinctionum libri in De-
 cret.*, lib. III tit. 41 De celebratione missarum, ad vocem "Lieras" (ed. cit., 263): "missam boni
 sacerdotis audire melius quam mali".

¹¹⁹ Tractatus, id est partes Decreti.

¹²⁰ Dictum Ieronimi legitur in C. I q. I c. 90, Fr. I. 391: "Sacerdotis non verba sed merita eu-
 charistiam faciunt"; vid. supra f. 18vb.

¹²¹ In c. 96 legitur: "Sacerdotes nomen Domini invocent, Dominus autem benedictionem pres-
 tat".

¹²² In notatione ad c. 17 apud Friedberg legitur: "In hoc capite non referuntur prorsus verba In-
 nocentii [primi, a. 405] quæ tamen habentur partim infra [c. 73 Arianos et c. 18 Ventum est]".

¹²³ Cf. *De simonia*, f. 124r.

Extra. De symonia (*Tanta est labes. X. 5, 3, 7; Fr. II. 749–768*) in glo. c. Tanta.¹²⁴ 1090
 (gl. ad c. 7 cit. ad vocem “omnis peccator”). “Hoc¹²⁵ utique sacramentum nemo
 potest conficere nisi sacerdos | *G 19vb* | qui rite fuit ordinatus secundum claves Ec-
 clesie quas Ihesus Christus concessit Apostolis eorumque successoribus. | *J 133r* |
 Extra. De sum(ma) Tri(nitate) et fide ka(tholica) Firmiter. § Una est. (*X. I, I, I § 3;*
Fr. II. 5). Ipsi autem symoniaci “primi et precipui heretici” appellantur I q. ulti. 1095
 Patet.¹²⁶ (*C. I q. 7 c. 27, Fr. I. 437–438*). Similiter qui in scismate sunt, non in Ec-
 clesia, potius execrant quam consecrant, ut dicitur in glo. | *Bz56v* | c. Pudenda.
 (*C. 24 q. 1 c. 33, Fr. I. 978–979; glossa ad c. 33 cit. in fine “casus. Non consecrat*
in scismate constitutus episcopus”), concor. XI q. I Istud. (*C. 11 q. 1 c. 20, Fr. I.*
632) ubi dicitur per Gregorium¹²⁷: “Istud est quod a vobis | *D210va* | poposcimus et 1100
 nunc iterum postulamus ut Paulinum aquil(e)ensem pseudo-episcopum et illum
 mediolanensem episcopum ad clementissimum principem sub digna custodia diri-
 gatis ut et iste qui episcopus nullatenus esse potest, qui contra omnem canonicam
 consuetudinem factus est, alios ultra non perdat et ille qui contra morem antiquum
 eum ordinare presumpserit, canonum vindicte subiaceat”. Isti enim duo episcopi 1105
 cum essent in scismate se invicem consecrabant ut patet in glo. dicti c. Pudenda.
 (gl. ad c. 33 q. 1 cit. ad vocem “consecratus”). Iterum patet quod “a principibus
 corrigantur quos ecclesia corrigere non valet”, ut dicit rubrum dicti c. Istud. (*In-*
scriptio. c. 20 cit., Fr. I. 632). Unde dicit beatus martir Ciprianus I q. I Si quis in-
 quit. (*C. I q. 1 c. 70 § 1 Audebat., Fr. I. 382*) sic¹²⁸: “Constat oleum, unde baptizati 1110
 unguentur, sanctificari et eucaristiam fieri apud illos omnino non posse ubi spes
 nulla est | *G 20ra* | et fides falsa ubi omnia per mendacia geruntur. Nam hereticus
 more symearum qui cum homines non sint formam humanam imitantur, vultum
 katholice ecclesie et auctoritatem fidei et veritatem vendicat cum ipse nec in eccle-
 sia sit: benedicit cum a Deo sit maledictus, | *Cl 158r* | vitam pollicetur cum sit mortuus, 1115
 Deum invocat cum sit blasphemus [...]. Ad hec omnia accedit et illud malum
 ut antistites dyaboli audeant eucharistiam facere, cum nec sanctificari oblatio illic
 possit ubi Spiritus Sanctus non sit nec cuiquam Dominus per eius preces et
 oraciones prosit, qui Deum violat”. Et sequitur: “Ergo omnia quecumque faciunt
 heretici carnalia sunt et inania et falsa ita ut nichil eorum que illi gesserint a nobis 1120
 probari debeat. Non statim suscipienda sunt et assumenda que iactantur in Christi
 nomine sed que geruntur in Christi veritate. Quomodo enim perficere que aguntur

1093 concessit] om. J 1097 ut dicitur] unde dicitur D 1100 Gregorium] beatum Gregorium D
 1102 ad] om. Cl dirigatis] dignitatis Cl 1103 qui] quia J, Decr. 1110 Constal] constet Cl
 1111 unguentur] tinguntur Decr. 1112-1113 mendacia...symearum...qui] mendacium...symia-
 rum...que Decr. 1114 fidei] sibi Decr. vendicat] vendicant J, Cl, Decr. 1115 benedicit] benedic-
 tum (?) Cl sit] om. Cl 1117 audeant] audiant J 1120 gesserint] gesserunt J 1122 aguntur] agunt
 Cl, D, Decr.

¹²⁴ In cap. 7 legitur: “Omnis peccator missam cantare potest praeter simoniacum”.

¹²⁵ Cf. *Quaerite*, p. 48, not. 266.

¹²⁶ Vid. supra not. 19; cf. *Tabulae*, p. 48; *De usuris*, II p. 207; *Sermo de materia sanguinis*, adn. 78.

¹²⁷ Ad c. 20 in not. apud Friedberg legitur: “Hoc capitulum in Policarpo refertur sine auctoris nomine; in libro autem 7 tit.5 simile quiddam refertur ex Gelasio ad Ioannem magistrum militum; sed in eo libro saepe pro Pelagio scribitur Gelasius”.

¹²⁸ Vid. c. 70 per tolum: “Constat oleum... peccato eorum contaminati”; cf. *Quaerite*, p. 50.

aut impetrare aliquid illicitis conatibus a Deo possunt qui contra Deum quod | *Bz 57r*
 | eis non licet molliuntur?" Deinde ostendit quia non tantum ipsi puniuntur sed
 1125 eciam ipsis faventes et eorum sacramentis utentes auctoritate Ozeo inquit (*Os.*
9,4): "Sacrificia eorum tamquam panis luctus: omnes qui manducant ea (*recte*:
 eum) contaminabuntur". Et exemplo illius quo Dominus precepit dicens (*Num.*
16,26): "Separamini a thaber | *G 20rh* | naculis hominum istorum durissimorum et
 nolite tangere de omnibus que sunt | *J 133v* | in eis ne simul pereatis in peccatis
 1130 eorum", ostendens ut quis se a Chore et Dathan non separasset statim penas pro
 impia comunione exsolvisset, ubi ostenditur "omnes omnino cum auctoribus sup-
 plicio eorum coniungi qui fuerint peccato eorum contaminati". Item ad id facit
 Concilium Calcedonen. celebratum per sexcentos XXX^a episcopos I q. I (*Si quis*
episcopus. C. 1 q. 1 c. 8, Fr. 1. 359–360) sic inquit¹²⁹: "Si quis episcopus per pe-
 1135 cuniam ordinacionem fecerit et sub precio redegerit Spiritus Sancti gratiam que
 vendi non potest ordinaveritque per pecuniam presbiterum aut dyaconem (*sic*) vel
 quemlibet de hiis qui cognominantur in clero promoverit, eciam dispensatorem aut
 defensorem", dicit glo. (*gl. ad c. 8 cit. ad vocem "dispensatorem"*) "id est ycono-
 mum vel quamlibet ecclesiarum administracionem ut prepositum, vicedominum"
 1140 "(*c. 8*) vel quemlibet qui subiectus est regule", scilicet ecclesiastice, "pro sui tur-
 pissimi lucri commodo, is cui hec (*recte*: hoc) attemptanti probatum fuerit, proprii
 gradus periculo subiacebit et qui ordinatus est nichil ex hac ordinacione vel promo-
 cione que est pro negociacione facta proficiat, sed sit alienus a dignitate, sollici-
 tudine", id est administracione, "quam pecuniis acquisivit. Si quis vero mediator |
 1145 *G 20va* | tam turpibus | *Cl 158v* | et nephandis datis vel acceptis extiterit, siquidem
 clericus fuerit a proprio gradu decidat, si vero laicus anathematizetur". Hec ibi,
 concor. Gregorius e. q. (*Qui sacros ordines. C. 1 q. 1 c. 12, Fr. 1. 361*): "Quicum-
 que sacros ordines vendunt aut emunt, sacerdotes esse non possunt¹³⁰. Unde scrip-
 tum est: 'anathema danti et anathema | *Bz 57v* | accipienti, hec est symoniaca
 1150 heresis'. Quomodo ergo si anathema sunt et sancti non sunt, sanctificare | *D 210vb* |
 alios possunt? Et cum in Christi corpore non sunt, quomodo Christi corpus tradere
 vel accipere possunt? Qui maledictus est quomodo benedicere potest?" Hec ille.
 Unde concludendo dicit Gracianus e. et q. § Quia ergo. (*Gracianus: C. 1 q. 1 post*
 1155 *c. 16, Fr. 1. 362*) sic: "Quia ergo auctoritate Leonis pape symoniaci non nisi spiri-
 tum mendacii accipiunt; secundum vero Gregorium aput symoniacos sacerdotium

1124 molliuntur] moriuntur *D* 1125 Ozeo] Ozeo VIII *D* 1127 dicens] dicens *Num.* XXVI *D*
 1128 durissimorum] durissimi *Cl* 1132 contaminati] contaminati. Ibi *J, Bz, Cl, D* 1139 ecclesia-
 rum administracionem] ecclesiasticarum rerum administratorem *Decr.* vicedominum] vicedomi-
 num etc. *J, Bz, D* 1141 commodo] quomodo *Cl* 1147 Gregorius] beatus Gregorius *D*

¹²⁹ Cf. *De simonia*, f. 106r; cf. J. Wyclif, *De simonia*, p. 111; cf. *Speculum aureum*, p. 83; cf. *C. 1 q. 3 c. 8, Fr. 1. 413–415*: "Urbanus II dilecto filio L. Preposito ecclesie sancti Vincentii apud Ticinum.", § 2: "In nomine vero procuratoris intelligit prefata Synodus (Calcedoniensis, a.451) quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem, ut, verbi gratia, prepositum, yconomum, vicedominum; defensoris nomine, advocatum sive castaldum et iudicem; in subiecto regule archipresbiterum, archidiaconum, canonicum, monachum vel quemlibet mancipatum ecclesiastico officio".

¹³⁰ Canon XII: in rubro (in titulo) legitur: "Symoniaci sacerdotes esse non possunt"; textum canonis ad Gregorium I papam aut ad Paschalem II papam, quem laudavit Deusdedit, pertinere non posse ipsa verba Urbani, qui ante Paschalem II vixit, in ep. ad Lucium (cf. *C. 1 q. 3 c. 8*) aperte demonstrant" (cf. not. ad can. 12 apud Friedberg). Cf. J. Wyclif, *De simonia*, p. 112.

non subsistit, benedictio eorum in maledictionem convertitur; [...] secundum Am-
 brosium (*C. 1 q. 1 c. 7, Fr. 1. 359*) vero anathematis obprobrio condemnantur
 atque a participatione corporis et sanguinis Christi alienantur, cum accipiatur
 aurum et lepra detur, cum inexplabilis sit culpa venditi misterii; secundum Calce-
 don. Concilium (*c. 8 supra cit.*) ex tali ordinatione nichil proficere iudicantur; sed 1160
 secundum Gelazium (*C. 1 q. 1 c. 6, Fr. 1. 359*) Symonis dampnatione involuntur;
 secundum Gregorium (*Gregorius Nazanzenus: C. 1 q. 1 c. 11, Fr. 1. 360*) in ordine
 permanere aut revocari nulla ratione possunt, ab Elizeo lepra perfunduntur, a Petro
 in dampnationem | *G 20vb* | dampnantur, a Christo vero de templo eiciuntur, quid
 aliud symoniacus symoniaco in sua ordinatione conferre potest nisi quod Innocen- 1165
 cius de ceteris hereticis testatur?" scilicet dampnationem, de quo supra | *J 134r* | in
 c. Qui perfectionem. (*C. 1 q. 1 c. 17, Fr. 1. 363*) Ideo Gregorius I q. I Fertur. (*C. 1*
q. 1 c. 28, Fr. 1. 370–371) scribens Theodorico et Theodebergo regibus Francorum
 sic dicit: "Fertur symoniaca heresis que contra Dei Ecclesiam prima dyabolica sup- 1170
 plaictacione (*recte*: supplanctacione) surrepsit et in ipso ortu suo zelo apostolice
 ulcionis percussa atque dampnata est, in regni vestri finibus dominari, cum in
 sacerdotibus fides sit eligenda cum vita. Si enim vita deest, fides meritum non
 habet, beato Iacobo testante qui ait (*Iac. 2, 17*): 'fides sine operibus mortua est'.
 Que enim opera esse valeant sacerdotis qui honores tanti sacramenti convincitur
 obtinere per premium? [...] Hinc ergo non solum in ordinatoris et ordinati animam 1175
 letale vulnus infligitur, verum eciam excellencie vestre regimen vestrorum episco-
 porum | *Bz 58r* | culpa quorum magis intercessionibus | *Cl 159r* | iuvari debuerat, per-
 gravatur. Si enim is dignus sacerdocio creditur cui non accionis merita sed premio-
 rum copia suffragatur, restat ut nichil sibi in ecclesiasticis honoribus gravitas, nichil
 sibi defendat industria, sed totum auri prophanus amor obtineat. Et, dum vicia honor 1180
 remunerat, in locum | *G 21ra* | ultoris is fortasse qui fuerat ulciscendus abducitur
 atque hinc sacerdotes non proficere sed perire potius iudicantur. Vulnerato namque
 pastore quis curandis ovibus adhibet medicinam? [...] Aut qualem fructum de se
 producturus est cuius gravi peste radix infecta est? [...] Aut quomodo populum
 oracionis clipeo tueatur qui iaculis hostium sese feriendo exponit? [...] Maior ergo 1185
 metuenda est locis illis calamitas ubi tales intercessores ad locum regiminis addu-
 cuntur qui Dei magis in se iracundiam provocant quam per semetipsos placare de-
 buerant". Unde dicitur e. causa et q. (*C. 1 q. 1 c. 68, Fr. 1. 382*): "In Ecclesia Dei
 que corpus Christi est, aliter nec rata sunt sacerdocia nec vera sunt sacrificia nisi in
 proprietate sue nature verus nos Pontifex reconciliet". Non enim oportet benedic- 1190
 tiones hereticorum accipere quoniam magis maledictiones sunt quam benedic-
 tiones; "quos enim Christus eiecit de templo nunquam Spiritus Christi faciet sibi
 templum". Patet hoc e. et q. Qui studet. (*C. 1 q. 1 c. 11, Fr. 1. 360–361*) in fine. Et
 tantum de **Simoniam in ordine**. Pro predicta tamen materia optime facit quod dicitur

1156 convertitur] convertetur *J, Bz, Cl* 1157 condemnantur] condematur *Cl* 1159 aurum] *om. J*
 detur] datur *Cl* 1160 sed] *om. Decr.* 1162 ordine] sacro ordine *Decr.* 1163 possunt] posset *Cl*
 lepra] lepra Naaman *D* 1164 dampnationem] damnacione *Bz, J, Cl* de] *om. Cl* 1168 Theodeber-
 go] Theodeberto *Cl, D, Decr.* 1170 ipso] Christo *Cl* 1174 convincitur] convincitur habere *Cl*
 1175 ergo] igitur *Decr.* animam] *om. D*] anima *Decr.* 1176 infligitur] infigitur *D, Decr.* 1177 quo-
 rum] quos *Cl* 1179 copia] *om. Cl* 1180 defendat] defendat id est vindicat *add. interlin. D*
 1181 abducitur] adducitur *D, Decr.* 1182 sacerdotes] sacerdocio *J* 1186 illis] illius *J* 1187 per]
om. Cl placare] placere *Cl* 1192 nunquam] numquid *Decr.* faciet] faciat *Cl*

1195 I q. III Peccato. (*Gratianus: Item peccato. C. 1 q. 4 post c. 11 §§ 8 et 9, Fr. I. 421*)
 quod "populus qui peccato Achor (*cf. Ios. 6*) et filiorum Heli (*cf. 1 Reg. 4*) in mani-
 bus hostium traditus est, significat subditos corporaliter flagellari ut inter ipsa fla-
 gella pre | *G 21rb* | latorum peccato feriantur. [...] Aliquando enim pro meritis pre-
 1200 atorum depravatur vita subditorum ut prelatis suis subditi faventes ad malum cum
 eis simul corruant, sicut filii Israel, diu portantes peccata sacerdotum, tandem cum
 eis ceciderunt in manibus hostium". Et ibidem ponitur historia de percussione
 populi | *Bz 58v* | per angelum propter peccatum numeracionis (*cf. 2 Reg. 24*) David
 et multa alia | *J 134v* | exempla¹³¹.

Restat iam dicere de **Simonia in beneficio**. Unde Urbanus I q. III Salvator.¹³²
 1205 (*C. 1 q. 3 c. 8, Fr. I. 413–415*) ostendit quinque¹³³ auctoritatibus (*gl. premissa ad*
c. 8 cit.) quod vendere ecclesiastica beneficia sit symoniacum. Primo¹³⁴ ex hoc
 quod "B. Apostolus ait Symoni (*cf. Act. 8,20*): 'Pecunia tua tecum sit in perdicio-
 nem quia existimasti donum Dei precio comparari, pecunia possideri'. Donum
 quippe Dei est donum Spiritus Sancti et donum Dei est res ipsi ecclesie oblata.
 1210 Quisquis ergo res ecclesiasticas, que Dei dona que a Deo fidelibus et a | *Cl 159v* |
 fidelibus Deo donantur queque accipiuntur gratis et ideo gratis dari debent, propter
 sua lucra vendit et emit, cum eodem Symone donum Dei possideri pecunia estimat.
 Ideoque qui eas non ad hoc quod institute sunt sed ad propria lucra munere ligwe
 1215 vel indebiti obsequii vel pecunie largitur vel adipiscitur, symoniacus est cum prin-
 cipalis | *G 21va* | intencio fuerit Symonis sola pecunie causa videlicet avaricia id est
 (*cf. Col. 3,5*) idolatria ut ait Apostolus Paulus". 2^o probat¹³⁵ scilicet per synodum
 calcedonensem de quo supra q. I Si quis episcopus. (*C. 1 q. 1 c. 8, Fr. I. 359–360*),
 concor. e. (*sic*) et q. scilicet Quatuor. (*Ex multis temporibus. C. 1 q. 3 [non: 4] c. 9*
 § 1, *Fr. I. 415–416*): "Calcedonense¹³⁶ namque concilium, unum ex principalibus,
 1220 simili pena condempnat eos qui ecclesie beneficium interventu pecunie acquirunt et
 eos qui sacram manus impositionem, per quam Spiritus Sanctus confertur, mereari
 dinoscuntur; utrosque auctoritate inexpugnabili illos <a> beneficio, istos a sacro or-
 dine iubet expelli. Unde humani generis Redemptor (*Io. 2, 13–16*) omnes ementes
 et vendentes de templo eiciens kathedras vendencium columbas evertit, nummulari-
 1225 orum effudit es, precepti sui auctoritate denunciatis et dicens (*Io. 2,16*): 'Nolite
 facere domum patris mei domum negociacionis'. Illud quoque in eodem facto sol-

1200 filii Israel] filii Heli *Cl* 1204 Restat] Sequuntur collecta super symonia. Nunc restat post pre-
 dicta modicum de symonia in beneficio dicere *D* 1208 precio comparari] *om. J, Bz, Cl, Decr.*
 1216 probat] probatur *J* scilicet] *om. J, Cl, D* 1217 de quo supra q. I] I q. I sic inquires *D*
 Si quis episcopus] *D* addit totum textum c. 8 1218 concor....Quatuor] *om. D*

¹³¹ Hic habet finem *De correctione. De symonia in ordine in ms. X D 10 f. 210vb*. Nunc sequitur
De symonia in beneficio quod caput habet incipit in *ms. X D 10 ad ff. 201va et 80va*.

¹³² *Canon 8* saepe laudatur in *Speculum aureum*, pp. 126, 128, 137, 142.

¹³³ De quinque auctoritatibus seu rationibus legitur in glossa quae praemittitur ad c. 8 supra cit.,
 in secunda parte: "rem ecclesiasticam vendere simonia est quod probat (Urbanus II) quinque rationi-
 bus".

¹³⁴ *Glossa ad c. 8*: "Primo: per dampnationem Simonis donum Dei emere volentis ut postea ven-
 deret: quod res ecclesiastica intelligitur".

¹³⁵ *Glossa ad c. 8*: "Secundo: per synodum calcedonensem in qua procurator vel defensor Eccle-
 siae vel quilibet regulae subiectus fieri per pecuniam prohibetur".

¹³⁶ *Cf. De simonia*, ff. 105v–106v; *Speculum aureum*, p. 128.

licite considerate quod per totum textum sancti ewangelii nusquam reperitur Domi-
 num tanta severitate, tam districta censura iusticie peccantes | *Bz 59r* | corripuisse,
 cum non solum eloquio increpans, verum eciam facto flagello de rusticulis verbe-
 rans omnes eliminavit de templo, aperte demonstrans | *D 81ra* | quod tales negocia- 1230
 tores non sicut ceteri peccatores sunt corripiendi sed a templo Dei id est a sancta
 Ecclesia longius sunt prociendi. Nam | *G 21vb* | sicut per columbarum venditores
 illi denotantur qui sacram manus impositionem vendere conantur, sic per nummu-
 larios ecclesiastici benefici venditores designantur qui domum Dei teste ewangelio
 speluncam latronum efficiunt. Qua propter ego Allexander sancte romane Ecclesie 1235
 et apostolice sedis episcopus, ymmo minister indignus tot et tanta mala in multis
 ecclesiis [...] ex iniqua concupiscencia fieri aspiciens, ne sangwis iniquorum a dis-
 tricto iudice de manu nostra requiratur illa extirpare et penitus eradicare decrevi-
 mus. Constituimus itaque et presenti decreto confirmamus sicut olym nostri prede-
 cessores fecisse noscuntur, nullum deiceps | *Cl 160r* | episcoporum beneficium ec- 1240
 clesie, quod quidem canonicam vel prebendam seu eciam ordinationes vocant pro
 aliquo precio vel munere, clericis audeat unquam conferre | *J 135r* | sed omnes min-
 istros et servientes ecclesie gratis et absque ulla venalitate in sancta ecclesia studeat
 ordinare. Nec eligantur in domum Domini qui maiores sacculos pecunie conferant
 sed eos qui moribus et disciplina atque sciencia divites pro officio suo ipsam va- 1245
 leant sustentare ecclesiam. Constituimus et eodem modo firmamus ut nullus cuius-
 cumque gradus clericus pro | *G 22ra* | ecclesie beneficio audeat aliquid conferre aut
 fabricis ecclesie vel in donariis ecclesiarum sive eciam quidquid pauperibus sit tri-
 buendum, quia teste Scriptura qui aliquid male accipit ut bene dispenset gravatur
 pocius quam iuветur". Hec ibi. Eadem opposicio ponitur I q. I § Item obicitur. 1250
 (*Gratianus: C. 1 q. 1 post c. 24 § 1, Fr. I. 368–369*) quod "etsi malum sit ecclesias-
 tica emere, tamen sepe sinistra principia ad felices perveniunt exitus, ut Iacob per
 supplantacionem pervenit ad benedictionem, ut seges que leprosa manu seritur,
 munda tamen metitur, ut ex adulterino concubitu | *D 202ra* | pulcra soboles nascitur;
 sic et pecunia que per symoniam acquiritur felicem | *Bz 59v* | habet exitum, cum 1255
 pauperibus erogatur profutura. Sed nichil horum symoniaciis patrocinator". Dicit
 enim Gregorius (*C. 1 q. 1 c. 27, Fr. I. 369*): "Non est putanda elemosina, si pau-
 peribus dispensatur quod ex illicitis rebus acquiritur quia qui hac intencione male
 accepit ut bene dispenset", ut supra. "Unde eciam certum est quia etsi monasteria
 vel xenodochia vel aliquid aliud ex pecunia, que pro sacris ordinibus | *D 81rb* | 1260
 datur, construatur, non proficit. Ne ergo sub obtentu elemosine cum peccato stu-
 deamus aliquid accipere prohibet Scriptura dicens (*Prov. 21,27*): 'Hostie impiorum
 abhominabiles sunt que offeruntur ex scelere'. | *G 22rb* | Quidquid enim in Dei sac-
 rificio ex scelere offertur, omnipotentis Dei non placat iracundiam sed irritat. Hinc
 rursum scriptum est (*Prov. 3,9*): 'Honora Dominum de tuis iustis laboribus'. Qui 1265
 ergo male tollit ut quasi bene prebeat constat sine dubio quia Dominum non hono-
 rat. Hinc per Salomonem dicitur (*Eccli. 34,24*): 'Qui offert sacrificium de substan-

1232 longius] om. *Cl* 1242 audeat] audeant *Cl, D, Decr.* 1243 studeat] studeant *J, Cl, D, Decr.*
 1244 eligantur] eligant *Decr.* Domini] Dei Domini *Cl* pecunie] pecuniarum *D* 1246 sustentare]
 sustentari *Cl* 1248 fabricis] fabricae *Decr.* vel] aut *D* 1249 qui] quid *Bz* 1250 iuветur] iuветur
Decr. 1251 sit] est *Cl* 1257 Gregorius] beatus Gregorius *D* 1259 ut supra] gravatur pocius quam
 iuветur *D, Decr.* 1260 vel] om. *Bz* 1267 Hinc] hic *Cl* sacrificium] sacrificia *Cl, D*

cia pauperis ac si victimet filium in conspectu patris'. Quantus autem dolor sit patris perpendemus | *Cl 160r* | si in eius conspectu filius victimetur, et hinc facile cognoscitur quantus apud Deum dolor exasperatur quando ei sacrificium ex rapina tribuitur. Nimis ergo declinandum est sub obtentu elemosine peccata symoniace hereseos perpetrare. Nam aliud est propter peccata elemosinas facere, aliud propter elemosinas peccata perpetrare". Hec ibi. Tercio probatur¹³⁷ per c. Pascalis pape Si quis obiecerit. I q. III (C. I q. 3 c. 7, Fr. 1.413) et ponitur per modum obieccionis et solucionis eiusdem: "Si quis obiecerit non consecraciones emi sed res que ex consecracione proveniunt, penitus discipere (*recte*: desipere) probatur. Nam cum corporalis | *J 135v* | ecclesia aut episcopus aut abbas aut tale aliquid sine rebus corporalibus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore corporaliter vivit, quisquis | *G 22va* | horum alterum vendit sine quo nec alterum provenit, neutrum vero inventum derelinquit. Nullus ergo emat ecclesiam vel prebendam vel aliquid ecclesiasticum nec pastellum nec pastum nec antea vel postea pro huiusmodi | *Bz 60r* | solvat". Concor. ad idem e. et q. II § (Nullus abbas. C. I q. 2 c. 3 § 2, Fr. I. 408–409): "Regulam¹³⁸ antiquam sequens, nulli unquam aliquid de ordinacionibus omnino accipiendum esse constituo nec ex dacione pallii neque ex dacione cartarum neque ex ea quam nova per ambicionem simulacio invenit appellacione pastelli. Quia in ordinando Pontifex manum imponit, ewangelicam leccionem minister legit, confirmacionis autem eius epistulam notarius scribit". Dicit glo.¹³⁹ (*gl. ad c. 3 cit. ad vocem "calamum"*) quod "non est disti(n)guendum an habeat sallarium vel non, nam nec pro labore nec pro carta debet aliquid recipere sed episcopus procuret ita ut sine muneris alicuius acceptione scribatur nec tenet lex¹⁴⁰ in Autenti(ca) De sanc(tissimis) ep(iscopis). § Quarto[?] (*Liber Constitutionum novellarum sive authenticarum, Constitutio 134 et Novella 123, c. 3; Kriegel III. 542–543*)", concor. c. I Extra. De symonia¹⁴¹ (X. 5,3,1; Fr. II. 749). Quarto probatur¹⁴² per dictum Augustini, cum dicitur in predicto c. Salvator. (C. I q. 3 c. 8 § 3, Fr. I. 413–414) sic quod "vero Spiritum Sanctum quantum in se est vendat vel emat qui preposituram vel huiusmodi aliquid vendit vel emit, audi Augustinum super Iohannem: 'Circuit